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День журналіста в Україні відзначають 6 червня, адже 
саме в цей день у 1992 році Національну спілку журналістів 
України прийняли до Міжнародної федерації журналістів. Це 
свято стало офіційним у 1994-му.

Професія журналіста вимагає від кожного бути постійно у 
вирі життя, знаходити важливу інформацію, відкривати знако-
ві імена, сприяти у розв’язанні наболілих проблем, впливати 
на долі не тільки окремих людей, а й громади загалом. 

Ви творите літопис медицини Прикарпаття. Ви – не профе-
сіонали, але професіоналами-журналістами уже стали.

Завдяки вам ми одержуємо зі сторінок газети новини про 
медицину краю, про її культурне життя, розповіді про важливі 
знакові події, коментарі і аналітичні матеріали. Все це – плоди 
важкої, але надзвичайно потрібної та цікавої журналістської 
праці.

То ж нехай ваші новини будуть тільки добрими, робота – 
стабільною, творчі задуми – реалізованими.

Нехай ніколи не зраджує вас удача і творче натхнення! Му-
дрості, виваженості, гострого пера!

Нехай світлими будуть помисли, щирими думки, перекон-
ливим журналістське слово.

Добра, наснаги, щедрості, тепла, Перемоги і миру!

6 червня – День журналіста

ВІТАЄМО
редакційний 

колектив газети 
«Пульс профспілки» 
з Днем журналіста! 

В КЗФПО «Івано-Франків-
ський медичний фаховий ко-
ледж» ІФОР відбулася церемо-
нія підняття Державного прапора 
України та урочисте шикування 
студентів з нагоди Дня героїв 
23 травня. Це день, коли вша-
новуємо пам’ять українських 
воїнів-лицарів Київської Русі, 
козаків часів Гетьманщини, 
повстанців, українських січових 
стрільців та воїнів армій УНР та 
УПА, а тепер ще воїнів АТО та 
російсько-української війни, які 
відстоюють незалежність та те-
риторіальну цілісність України.    

На подвір’ї перед входом в 
ІФМФК вишикувалися першо-
курсники у військовій формі, 
спеціально пошитій для занять 
з предмету «Захист України». В 
такій же формі прийшов на уро-
чистості і директор коледжу Во-
лодимир Стасюк. Він прийняв 
рапорт про готовність студентів 
до урочистого шикування. Все 
проходило по-військовому точ-
но і організовано, з командами 
«Струнко», «Рівняння на сере-
дину», «Вільно».

Після виходу барабанщиків 
було урочисто внесено прапори 

ВІДЗНАЧЕННЯ 
ДНЯ ГЕРОЇВ

Української Повстанської Армії, 
10-ї окремої гірсько-штурмової 
бригади «Едельвейс», 80-ї ок-
ремої десантно-штурмової Га-
лицької бригади, 44-ї окремої 
артилерійської бригади, 45-ї ок-
ремої артилерійської бригади, 
128-ї окремої гірсько-штурмової 
бригади. В цих підрозділах слу-
жать прикарпатці. Найурочисті-
ша мить – церемонія підняття 
Державного Прапора України 
під звучання Державного гімну.

До присутніх звернувся ви-
кладач хірургії, капітан медич-

ної служби, військовий лікар 
Сергій Гафійчук, який нещодав-
но повернувся з зони бойових 
дій. «У 820-й день війни вшано-
вуємо всіх, хто бере участь у за-
хисті України – не лише військо-
вих, але і цивільних, – зазначив 
він. – Допомагаючи війську, до-
помагаємо собі». Тож закликав 
підтримувати ЗСУ, вчитися, на-
биратися знань і досвіду.

До спільної молитви за за-
хисників, за Україну запросив 
усіх о. Андрій Жук. А потім під 
звуки дзвону, зі схиленими пра-
порами хвилиною мовчання 
вшанували пам’ять усіх Героїв, 
які віддали життя за Україну.

Директор коледжу Воло-
димир Стасюк наголосив, що 
«доки існує московська орда, 
ми мусимо бути готові давати 
відсіч, тому важливо вчитися». 
Приклад Героїв є надихаючим 
для молодого покоління.

Завершив церемонію духов-
ний гімн України «Боже вели-
кий, єдиний».

До заходу долучилися також 
учасники засідання обласного 
методоб’єднання завідувачів від-
ділень закладів фахової перед-
вищої освіти Прикарпаття, яке 
проходило цього дня в ІФМФК.

Лікар ортопед-травматолог 
КНП «Надвірнянська дитяча 
лікарня» Володимир Веселов-
ський отримав високу державну 
відзнаку – медаль «За врятова-
не життя» від Президента Украї-
ни Володимира Зеленського.

Наш земляк від початку пов-
номасштабного вторгнення став 
на захист країни та служить у ла-
вах 10-ої окремої гірсько-штур-
мової бригади, рятуючи життя 
побратимів на передовій.

Гордимось нашими людьми. 
Дякуємо лікарям за їхню само-
відданість і за врятовані життя! 

ВІДЗНАКА 
ВІЙСЬКОВОГО 

МЕДИКА

Сучасні електромобілі, за-
куплені в межах спільного про-
єкту МОЗ України з World Bank 
Ukraine «Зміцнення системи 
охорони здоров’я та збережен-
ня життя» отримають чотири 
заклади первинної медико-сані-
тарної допомоги Івано-Франків-
щини: Рожнятівської селищної 
ради, Богородчанської селищ-
ної ради, Долинської міської 
ради та Верхнянської сільської 
ради Калуського району.

Саме медичні працівники 
первинної ланки потребують 
додаткової мобільності під час 

ЕЛЕКТРОМОБІЛІ 
ДЛЯ ПМСД

супроводу пацієнтів в регіо-
ні. Завдяки новим авто сімей-
ні лікарі, вузькоспеціалізовані 
медики та медсестри зможуть 
надавати паліативну допомогу 
вдома у пацієнта, здійснювати 
патронажні огляди новонарод-
жених, виїжджати до малорух-
ливих пацієнтів, організовувати 
роботу мобільних пунктів вак-
цинації, виїжджати до пацієнтів 
у містечках, селах та віддале-
них громадах. 

До того ж це – альтернатив-
ний і дешевший вид транспорту 
на випадок перебоїв з паливом.

ПРИЗНАЧЕННЯ
Департамент охорони 

здоровʼя Івано-Франківсь-
кої обласної державної ад-
міністрації (обласної війсь-
кової адміністрації) очолила 
Олександра Бойчук. 22 
травня її представив колек-
тиву керівник апарату ОДА/
ОВА. 

До цього Олександра 
Григорівна Бойчук працюва-
ла за основним місцем ро-
боти в Івано-Франківському 
національному медичному 
університеті. За сумісни-
цтвом також працювала в 
обласному перинатально-
му центрі та в лікуваль-
но-діагностичному центрі 
«Сімедгруп».

Вітаємо з призначенням!

23 травня у рамках Всеукраїнської програми ментального здо-
ров’я «Ти як?» в Івано-Франківському національному медичному 
університеті відбувся форум «Осмислення. Цінності та історії стій-
кості». Захід провели за сприяння голови ОВА Світлани Онищук.
Модерувала координаторка програми ментального здоров’я Ла-
риса Підвербецька. Заходи у рамках цього проєкту спрямовані 
на покращення психоемоційного стану всіх українців, що зазнали 
труднощів. 

Стійкість одного громадянина – це стійкість всієї країни, бо 
саме вона виступає здатністю не піддаватися руйнуванню. Згід-
но зі статистикою соціологів, 77% українців відчувають симптоми 
стресу та сильної знервованості, оскільки ворог прагне зруйнувати 
нас не тільки фізично, але й ментально. 

Для того, щоб кожен міг відновити ту стійкість, яка дає сили 
продовжувати жити не зважаючи ні на що, в ІФНМУ планують ство-
рити Центр ментального здоров’я. 

ФОРУМ ЩОДО 
МЕНТАЛЬНОГО 

ЗДОРОВ’Я
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Ухвалений наказ, що змі-
нив правила вступу до інтер-
натури. Міністерство охорони 
здоров’я України вдячне всім, 
хто долучився до громадсько-
го обговорення проєкту наказу, 
поділився своїми пропозиціями. 
Багато пропозицій було врахо-
вано частково або повністю. 

Тож, що важливо знати про 
цьогорічний вступ до інтернату-
ри? 

– Навчатися в інтернатурі 
коштом держбюджету зможуть 
студенти контрактної й бюджет-
ної форм навчання. Водночас у 
такому розподілі НЕ братимуть 
участь іноземці, особи без гро-
мадянства та українці, що за-
кінчили заклади вищої освіти за 
кордоном. 

– Розподіл відбуватиметься 
прозоро на підставі конкурсно-
го балу. Студенти самі зможуть 
обрати місце проходження ін-
тернатури з-поміж вакансій, до-
ступних у медзакладах різних 
областей. Найбільшу кількість 
місць для вибору матиме той, 
хто краще вчився. 

Схему тарифних розрядів 
доповнили новими посадами 
й урегулювали оплату праці 
окремих працівників охорони 
здоров’я за Єдиною тариф-
ною сіткою (ЄТС).

Постановою від 14.05.2024 
№ 545 Кабмін вніс зміни до роз-
ділу ІІІ додатка 2 до постанови 
КМУ «Про оплату праці праців-
ників на основі Єдиної тариф-
ної сітки розрядів і коефіцієн-
тів з оплати праці працівників 
установ, закладів та організацій 
окремих галузей бюджетної 
сфери» від 30.08.2002 № 1298. 
Документ ще не набрав чинно-
сті, проте про зміни варто знати 
заздалегідь.

КМУ доповнив схему тариф-
них розрядів новими посадами. 
У підрозділі «Професіонали 
та фахівці» поруч із лікарями 
інших спеціальностей, фар-
мацевтом, лікарем-інтерном, 
фармацевтом-інтерном і ліка-
рем-стажистом з’явилися:

•  професіонали у галу-
зі охорони здоров’я у закладах 
охорони здоров’я;

•  професіонали з ви-
щою немедичною освітою у 
сфері охорони здоров’я.

Для цієї групи посад вста-
новлені тарифні розряди в діа-
пазоні 9-13.

У підрозділі «Інші працівни-
ки» в рядку з молодшим медич-
ним персоналом, допоміжним 
персоналом аптечних закладів, 

УРЯД ВРЕГУЛЮВАВ 
ОПЛАТУ ПРАЦІ 

ПЕВНИХ 
ПРАЦІВНИКІВ 

ОХОРОНИ 
ЗДОРОВ’Я

продавцем оптики, дезінфекто-
ром тепер стоять:

•  екстрений медичний 
технік;

•  інструктор з надання 
першої допомоги;

•  оператор оперативно-
диспетчерської служби (меди-
цина).

Їхні тарифні розряди — 3-4.
Також урядовці оновили 

назви окремих посад. Замість 
«Молодші спеціалісти з медич-
ною та фармацевтичною осві-
тою / фахові молодші бакалав-
ри, фахівці з початковим рівнем 
(короткий цикл) вищої освіти 
(молодший бакалавр), першим 
(бакалаврським) рівнем медич-
ної і фармацевтичної освіти та 
магістри з медсестринства» в 
підрозділі «Професіонали та 
фахівці» тепер зазначені «Фа-
хівці з числа працівників сфе-
ри охорони здоров’я з освітнім 
(освітньо-професійним) ступе-
нем фахового молодшого бака-
лавра, молодшого бакалавра 
(молодшого спеціаліста), бака-
лавра, зокрема з немедичною 
освітою, магістри з медсестрин-
ства». 

ЗМІНИ ЩОДО 
ІНТЕРНАТУРИ

– Формула обрахунку кон-
курсного балу зміниться. Збіль-
шено частку результату КРОК-
2, зменшено частку середнього 
балу, а до уваги додатково бра-
тимуть результати КРОК-1. 

– Випускники, які навчалися 
коштом державного бюджету, 
зможуть відмовитися від участі 
у рейтинговому розподілі і про-
йти повторний розподіл наступ-
ного року. Студенти контрактної 
форми також зможуть взяти 
участь у розподілі на державні 
місця або ж обрати інші й на-
вчатися за контрактом.

Як зазначають в МОЗ Укра-
їни, нові правила вступу до ін-
тернатури – лише перший крок 
на шляху до реформування ме-
дичної освіти в Україні.

29 травня студенти Іва-
но-Франківського національ-
ного медичного університету 
мали змогу поспілкуватися з 
очільницею Івано-Франківської 
обласної державної адміністра-
ції Світланою Онищук.

Затишну зустріч провели 
у внутрішньому дворику цен-
трального корпусу університе-
ту. Невимушена атмосфера, 
цікаві запитання, теплі спогади 
й важливі плани на майбутнє 
– кілька сотень студенів зібра-
лися поговорити з керівницею 
ОДА. Присутні цікавилися істо-
рією професійного шляху пані 
Світлани, говорили про важ-
ливість вибору фаху, підтрим-
ку студентської молоді з боку 
влади, питання волонтерства. 
Згадали й про особливу акту-
альність реабілітації й адап-
тації навколишнього світу для 

ЗУСТРІЧ З ГОЛОВОЮ ОДА

людей, травмованих війною. 
Багато говорили про ситуацію 
в освітньому просторі області, 
про професійне становлення та 
секрети успіху.

Світлана Онищук відзначила, 
що, поряд з навчанням, студен-
ти ІФНМУ активно долучаються 

до підтримки нашого війська 
та наближення перемоги Укра-
їни. Це і збори на «мавики», які 
сьогодні такі потрібні на фронті, 
і виготовлення медикаментів 
для наших захисників. 

Було чимало запитань до 
очільниці ОДА/ОВА. Для найак-
тивніших співрозмовників під-
готували приємні несподіванки 
– памʼятні подарунки.

Організував таку зустріч 
ректор ІФНМУ Роман Яцишин. 
За словами Світлани Онищук, 
було приємно поспілкуватись з 
молоддю, з новим поколінням 
лікарів, допитливих та вмоти-
вованих, яких потребують лі-
кувальні заклади Прикарпаття. 
Це, зокрема, лікарі загальної 
практики-сімейної медицини, 
невідкладних станів, анестезіо-
логи, реабілітологи – це ті спе-
ціальності, які особливо акту-
альні у час війни, коли є чимала 
кількість травмованих. І, влас-
не, яких нині готують у нашому 
медичному університеті.

На засіданні Кабінету Міні-
стрів України 24 травня було 
ухвалено рішення щодо здійс-
нення закупівель медичного об-
ладнання для закладів охорони 
здоровʼя, зокрема кластерних 
та надкластерних лікарень. Від-
повідні зміни було внесено до 
переліку лікарських засобів, ме-
дичних виробів та допоміжних 
засобів до них, що закупову-
ються коштом державного бю-
джету для виконання програм 
та здійснення централізованих 
заходів з охорони здоров’я.

Прийняття таких змін спри-
ятиме своєчасному постачан-
ню необхідного обладнання, 
що своєю чергою забезпечить 
надання ефективної та якісної 
медичної допомоги пацієнтам.  

Відповідно до документа 
для спроможної мережі ліка-
рень будуть придбані лапаро-
скопічні стійки, що дозволить 
покращити якість надання ме-
дичних послуг. Використання 
такого обладнання дає змогу 
хірургам працювати ефектив-
ніше, скорочуючи тривалість 
операції та зменшуючи травма-
тизацію пацієнта під час прове-
дення хірургічного втручання.  

Закупівля медичного об-
ладнання також буде здійсне-
на для оснащення лабораторій 

УРЯДОВІ РІШЕННЯ
Державної служби України з 
лікарських засобів та контролю 
за наркотиками для нагляду за 
якістю лікарських засобів відпо-
відно до вимог методів контролю 
якості Державної фармакопеї 
України, Європейської, Британ-
ської фармакопеї та фармако-
пеї США.

Додатково буде придбано 
обладнання для центру дитя-
чої кардіології та кардіохірургії 
та окремих державних закладів 
охорони здоров’я. 

ЩОДО 
ЗАКУПІВЕЛЬ 
МЕДИЧНОГО 
ОБЛАДНАННЯ

ЩОДО 
ВІДКЛЮЧЕНЬ

СВІТЛА В 
МЕДИЧНИХ 
ЗАКЛАДАХ
Кабінет Міністрів України 

прийняв постанову «Про за-
твердження Порядку визначен-
ня та застосування граничних 
величин споживання електрич-
ної потужності». Відповідно 
до постанови, обленерго ма-
ють забезпечити рівномірну та 
справедливу черговість відклю-
чень електроенергії. 

Згідно з затвердженим по-
рядком визначено перелік кри-
тично важливих обʼєктів, яким 
має бути забезпечено пріори-
тетне електропостачання. До 
переліку цих обʼєктів належать 
заклади охорони здоровʼя.

Зазначимо, що вже понад 
два роки повномасштабної війни 

російська армія продовжує ці-
леспрямовано атакувати енерге-
тичну інфраструктуру України, 
щоби створити умови тотально-
го блекаута та терору українців. 
Однак, попри це, уряд працює 
над децентралізацією енерго-
системи, аби зробити її більш 
стійкою та захищеною від атак 
росії. 

Зараз через пошкоджену 
енергетичну інфраструктуру є 
певний дефіцит потужності та 
електроенергії в обʼєднаній 
енергетичній системі, тому в 
Україні на постійній основі за-
проваджені графіки обмеження 
споживання електроенергії. 

Аби забезпечити спра-
ведливу і рівномірну черго-
вість розподілу використання 
електроенергії, а також ви-
значити пріоритетність елек-
тропостачання споживачів, 
визначено перелік критично 
важливих обʼєктів, яким має 
бути забезпечено пріоритетне 
електропостачання відповідно 
до встановленого мінімально-
го навантаження, серед яких і 
заклади охорони здоровʼя дер-
жавної або комунальної форми 
власності. 

Схвалення такого рішення 
дозволить зберегти цілісність 
обʼєднаної енергетичної систе-
ми України в умовах балансо-
вих і мережевих обмежень, які 
спричинені масовими пошко-
дженнями критичної енергетич-
ної інфраструктури, протягом 
дії воєнного часу та шести міся-
ців після його припинення або 
скасування. 

Грамоту голови обласної держадміністрації за сумлінну працю 
та активну громадську позицію отримав і голова студентського 
профкому ІФНМУ Юрій Солоджук.
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ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ ЕКСТРЕНОЇ 
МЕДИЧНОЇ ДОПОМОГИ

В КНП «Обласний клінічний центр екстреної ме-
дичної допомоги та медицини катастроф Івано-Фран-
ківської обласної ради» відбулись урочистості з нагоди 
Дня екстреної медичної допомоги, який відзначаємо 27 
травня.

В ході заходу привітали колектив центру з профе-
сійним святом, вручили грамоти та подарунки пред-
ставники обласної державної адміністрації і обласної 
ради, керівники медичних освітніх закладів – ІФНМУ та 
ІФМФК. 

Окремо згадали та висловили вдячність 32 праців-
никам центру, які наразі перебувають в лавах Збройних 
сил України, щодня рятують життя наших захисників.

Серед нагороджених – фельдшер Коломийської 
станції екстреної медичної допомоги Василь Федюк, 
який зараз є старшим бойовим медиком 10-ї окремої 
гірсько-штурмової бригади «Едельвейс». Пану Василю вручили спільну грамоту голови обласної державної 

адміністрації та голови обласної ради та медаль «За 
заслуги перед Прикарпаттям».

На завершення заходу пам’ятні сувеніри та подяки 
вручили тим працівникам центру, які присвятили життя 
порятунку життя та здоров’я мешканців Прикарпаття, 
понад 25 років пропрацювали в службі екстреної ме-
дичної допомоги.

Були і грамоти та грошові премії від обласної ради 
Профспілки працівників охорони здоров’я. А ще галу-
зева Профспілка підключилася до фінансової допомо-
ги фельдшеру Верховинського куща, у якого згоріла 
хата, та на лікування постраждалих під час ДТП з авто-
мобілем «швидкої» у Калуші. 

*  *  *
З нагоди Дня екстреної медичної допомоги на фа-

саді обласного клінічного центру екстреної медичної 
допомоги та медицини катастроф було відкрито ано-
таційну дошку екскерівнику Івано-Франківської станції 
швидкої і невідкладної допомоги Ярославу Джигіті.

Ярослав Джигіта розпочав свою кар’єру з військо-
вого лікаря, працював на «швидкій», а згодом – за-
ступником начальника управління охорони здоровʼя 
Івано-Франківської облдержадміністрації. Обіймав по-
саду головного лікаря Івано-Франківської центральної 
міської клінічної лікарні. Був завідувачем Івано-Фран-
ківської станції «швидкої». 

Помер 9 травня 2023 року.
Анотаційну дошку Ярославу Джигіті відкрили у ме-

жах програми «Івано-Франківськ – місто Героїв».

Здобувачі освіти Івано-Фран-
ківського національного медич-
ного університету та КЗФПО 
«Івано-Франківський медичний 
фаховий коледж» ІФОР зустрі-
лися з медиками ІІІ штурмової 
бригади на псевдо «Араміс» та 
«Луна», які працюють на ме-
дичній евакуації, на медичному 
і стабілізаційному пунктах. 

Цей добровольчий підроз-
діл сформований у перші дні 
повномасштабного вторгнен-
ня на принципах легендарного 
«Азову». Його засновником є 
перший командир полку «Азов» 
Андрій Білецький. Третя штур-
мова воювала на Запорізько-
му напрямку, звільняла Хер-
сонщину, обороняла Бахмут, 
вела складні бої біля Авдіївки і 
Мар’їнки. 

Бойові медики розповіли 
студентам про роботу в зоні 
бойових дій, про базову комп-
лектацію аптечки, які дії перед-
бачені за протоколом МАRCH, 
які найпоширеніші травми на 
війні, про алгоритм евакуації 
військових від поля бою до ста-
білізаційного пункту і далі до 
госпіталю.

Саме стосовно складу ме-
дичної служби ІІІ ОШБр, роботи 
медичної роти, обов’язків бойо-
вих медиків найбільше виникло 
запитань у здобувачів освіти. 
Дехто з майбутніх медичних 

ЗУСТРІЧІ СТУДЕНТІВ
З ВІЙСЬКОВИМИ

фахівців зізнається, що уже за-
раз зацікавився військовою ме-
дициною.

Студенти також дізналися 
про регулярні вишколи ІІІ ОШБр 
під назвою «Хто ти воїн?», які 
може пройти кожен, хто хоче 
протестувати себе та здобути 
нові знання; хто і як може за-
писатися у цей підрозділ; як до-
лучитися до медичної служби 
Третьої штурмової бригади та 
інше.

На завершення зустрічі  в 
Івано-Франківському національ-
ному медичному університеті 
від фармацевтичного факуль-
тету подарували військовим 
лікарські засоби, які виготов-

ляють студенти та працівники 
ІФНМУ.

Під час зустрічі в Івано-Фран-
ківському медичному фаховому 
коледжі очільник Івано-Франків-
ського обласного козацького 
товариства ВГО «Українське 
реєстрове козацтво» Михайло 
Смачило передав директору 
ІФМФК Володимиру Стасюку 
гільзу з передової від бойових 
медиків з надписом «Завжди 
поруч». 

А доброволець Євген Рома-
нюк, який теж зустрівся зі сту-
дентами, пообіцяв у наступний 
свій приїзд подарувати коледжу 
прапор від 1-ї окремої танкової 
Сіверської бригади.

22-24 травня на Буковині за 
підтримки першої Леді України 
та Міністерства охорони здо-
ров’я України відбувся ювілей-
ний десятий Чемпіонат України 
з екстреної медичної допомоги. 
Це перші всеукраїнські зма-
гання після тривалої паузи, 
пов’язаної з ковідом та війною. 
Приурочили змагання до Дня 
екстреної медичної допомоги.

Під час змагань команди 
демонстрували навички у по-
рятунку людей у найрізноманіт-
ніших ситуаціях: умовних ДТП, 
утопленнях, отруєннях, в ситу-
аціях з масовими жертвами піс-
ля обстрілів тощо.

Цьогоріч вперше використо-
вували унікальне симуляційне 
обладнання – манекени, які 
повністю відтворюють стан лю-
дини. Їх для навчання наших лі-
карів передала асоціація «Ме-
дична та благодійна допомога 
Франція-Україна».

Завдання чемпіонату відо-

бражали новий воєнний досвід 
України – масові травми, ура-
ження вибухівкою тощо. Для 
реалістичності застосовували 
професійний грим.

Участь у змаганнях взяли 26 
команд з усіх Центрів ЕМД та 
МК України. 

Перемогла команда Волин-
ського обласного центру екс-
треної медичної допомоги та 
медицини катастроф.

Команда КНП «Обласний 
клінічний центр екстреної ме-
дичної допомоги та медицини 
катастроф Івано-Франківської 
обласної ради» гідно предста-
вила медичну спільноту При-
карпаття, продемонструвала 
свої знання та професійні на-
вички.

Останні такі змагання про-
ходили 23 лютого 2022 року на 
Тернопільщині, звідки медики 
бригад ЕМД вирушили на ви-
клики у свої регіони, атаковані 
росією.

ЮВІЛЕЙНИЙ 
ЧЕМПІОНАТ 

КОМАНД 
«ЕКСТРЕНОК»
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       Повідомлення з лікувальних і навчальних медичних закладів

На Прикарпаття доставили 
гуманітарний вантаж із меди-
каментами для лікування всіх 
стадій шизофренії та сучасни-
ми антидепресантами на суму 
понад 300 тис. євро. Про це ін-
формує департамент охорони 
здоров’я обласної держадміні-
страції.

У вантажі – медикаменти 
для лікування всіх стадій ши-
зофренії та сучасні антидепре-
санти. 

Частина отриманого зали-
шиться в області, а решта буде 

Нещодавно лікарі КНП 
«Центральна міська клінічна лі-
карня Івано-Франківської місь-
кої ради» самостійно провели 
операцію Бенталла, яка нале-
жить до одних із найскладніших 
в кардіохірургії та здійснюється 
в обмеженій кількості україн-
ських та світових клінік. 

Прооперували 56-річного па-
цієнта зі складною аортальною 
вадою, стенозом і серцевою не-
достатністю. 

Раніше у закладі здійснюва-
ли таку операцію зі спеціаліста-
ми з інших клінік, зокрема, сво-
їм досвідом і техніками ділився 

ГУМАНІТАРНА 
ДОПОМОГА ДЛЯ 

ПСИХІАТРИЧНИХ 
ЗАКЛАДІВ

розподілена по психіатричних 
закладах країни. 

Зокрема, більше 10% лікар-
ських засобів, на суму близько 
30 тисяч євро, залишиться для 
потреб Прикарпатського об-
ласного центру психічного здо-
ровʼя.

Допомогу вдалося отримати 
завдяки тісній співпраці закла-
ду з данською фармацевтич-
ною компанією H. Lundbeck, 
яка спеціалізується на ліках, 
що застосовуються при нерво-
вих розладах.

РІДКІСНІ ОПЕРАЦІЇ 
НА СЕРЦІ 

польський професор Міхал 
Зембала. Зараз вперше це опе-
ративне втручання проведено 
самостійно і успішно. 

Операційна команда: ліка-
рі-кардіохірурги Тарас Гудзен-
ко, Володимир Двірник та 
Денис Стрільчук, кардіоанесте-
зіолог Євген Грущак, перфузіо-
лог Олег Тодорів.

Також нещодавно лікарі 
ЦМКЛ вперше здійснили ба-
гатосудинне аортокоронарне 
шунтування з мініінвазивного 
доступу на працюючому серці. 

Обидва пацієнти через кіль-
ка днів були виписані додому.

На території КНМП «Рога-
тинська ЦРЛ» відкрили та освя-
тили реабілітаційний центр для 
військовослужбовців та сімей 
загиблих героїв «Крила надії».

Його ідейними натхненни-
ками стали люди, дотичні до 
війни. Заснував центр учасник 
бойових дій батальйону опера-
тивного призначення НГУ ім. 
Сергія Кульчицького Василь 
Штундер, який згуртував ко-
манду однодумців для допомо-
ги військовим. Серед них – рідні 
захисників та небайдужі краяни.

На волонтерських засадах 
у закладі безкоштовно працю-
ватимуть чотири фахівці – ма-
сажисти-реабілітологи Андрій 
Гнида, Оксана Гусак, Людмила 
Пономарьова та сам Василь 
Штундер.

Тут є все необхідне облад-
нання для різних видів реабілі-

РЕАБІЛІТАЦІЙНИЙ 
ЦЕНТР В РОГАТИНІ

таційного масажу: тапчани, які 
задонатили місцеві підприємці, 
інші необхідні прилади. Між ве-
ликої кількості квітів на стінах 
– дитячі малюнки, які Василь 
Штундер зберіг зі своїх воєнних 
буднів. На столику також верви-
ця, що супроводжувала земля-
ка у непрості дні. 

Спеціально до відкриття 
побратим Василя – відомий 
іконописець Лев Скоп, який ще 
з днів Майдану допомагає вій-
ськовим, написав на дереві іко-
ну Богородиці. 

Чин освячення центру здійс-
нив військовий капелан о. Дми-
тро Бігун, який благословив 
команду на добрий початок ро-
боти. 

Вже перші охочі військовос-
лужбовці зголосилися на реабі-
літаційний масаж в центрі «Кри-
ла надії». 

У Калуській центральній ра-
йонній лікарні відкрили кабінет 
комп’ютерної діагностики. Тут 
встановили комп’ютерний томо-
граф General Electric Revolution 
Maxima (64 зрізовий), пропус-
кна здатність апарату 6-8 об-
стежень у зміну. Його вартість 
становить 12,3 млн. грн. Облад-
нання вже введене в експлуа-
тацію, а медперсонал пройшов 
необхідне навчання.

До цього тривалий час одні-
єю із проблем медичного закла-
ду була несправність комп’ю-
терного томографа, який був 
застарілим та зношеним.

За власні кошти Калуської 
ЦРЛ було проведено капіталь-
ний ремонт та підготовку при-
міщення для встановлення но-
вого КТ. А за кошти з бюджету 
Калуської громади для експлу-
атації обладнання придбано 
джерело безперебійного жив-
лення.

Також у Калуській ЦРЛ за 
участю представників обласної 
і міської влади відбулося освя-
чення оновленого відділення 
анестезіології та інтенсивної 
терапії. Роботи виконали на 
умовах співфінансування з 
бюджету громади та коштів 
благодійників – Міжнародного 
медичного корпусу. А за власні 
кошти медзакладу провели ре-
монт системи киснепостачання 
та закупили.

НОВИЙ 
КАБІНЕТ 

КТ

Офтальмологи вчилися, та-
борували і донатили. У Карпа-
тах пройшов навчальний табір 
для офтальмологів Подія зібра-
ла понад 200 учасників з усієї 
України. Майже третина з них 
приїхала з віддалених міст, зо-
крема з Києва, Рівного, Черні-
гова, Кропивницького, Кривого 
Рогу. У тому числі з тих міст, які 
зараз найбільше страждають, є 
на лінії зіткнення: Краматорськ, 
Херсон, Миколаїв.

Лектори розкрили питання 
діагностики, підходів до ліку-
вання та сучасних рекоменда-
цій ведення пацієнтів, торкали-
ся суперечливих та дискусійних 
тем, поділилися власним досві-
дом та критеріями ефективнос-
ті. Поруч з питаннями фахови-

ОФТАЛЬМОЛОГІЧНИЙ 
НАВЧАЛЬНИЙ 

ТАБІР
ми, як от наскільки помутніння 
кришталика впливає на гостро-
ту зору, про переваги методу 
ОКТ чи нюанси хірургії травми у 
військових, акцентували у своїх 
виступах на важливих питаннях 
комунікації в колективі, від чого 
залежить авторитет лікаря, про 
внутрішні бар’єри, які іноді пе-
решкоджають робити аналіз си-
туації тощо. 

За словами завідувача від-
ділення мікрохірургії ока ОКЛ 
Сергія Вершиніна, «базово охо-
пили всю офтальмологію, про-
йшли по основних аспектах».

Попри навчання, під час та-
бору провели збір донатів та 
аукціон на засоби РЕБ для ЗСУ. 
На благодійному аукціоні зібра-
ли 73 тис. 754 грн. 

27 акцій «День здоров’я»! 
Таку кількість виїздів в області 
здійснили медичні автобуси за 
два крайні місяці.

«ДЕНЬ ЗДОРОВ’Я» МОВОЮ ЦИФР
Як інформує обласний 

центр контролю та профілак-
тики хвороб МОЗ, цьогоріч в 
акціях «День здоровʼя» взяли 

участь понад 5125 учасників, 
які отримали 13810 безкоштов-
них обстежень та консультацій. 

У 2775 людей було виявле-
но різну патологію, що стано-
вить 21% від загальної кількості 
обстежених, їх скеровано до 
профільних спеціалістів.

Загальна кількість лабо-
раторних обстежень становила 
4055 – у 11% було виявлено 
відхилення від норми. 

Проведено 5899 інструмен-
тальних досліджень, з них 27% 
з патологічними змінами.

Всього проведено 3780 кон-
сультацій у різних спеціалістів. 
1295 учасників направлено на 

дообстеження, що становить 
34% від загальної кількості кон-
сультацій.

Під час акцій вакциновано 
близько 385 учасників від прав-
ця, дифтерії, краснухи, кору, па-
ротиту та ковід-19.

Учасники «Днів здоров’я» 
також отримували інформа-
ційні матеріали щодо профі-
лактики інфекційних хвороб та 
неінфекційних захворювань, 
були проведені майстеркласи 
з гігієни рук, навчання з першої 
домедичної допомоги, а наймо-
лодші учасники брали участь в 
конкурсах та вікторинах, за які 
отримували призи.

20-24 травня в Івано-Фран-
ківському національному ме-
дичному університеті відбувся 
тиждень науки, упродовж якого 
викладачі, молоді науковці та 
студенти мали можливість від-
відати різноманітні заходи: інте-
рактивні лекції, майстеркласи 
тощо.

Такий захід, організований 
студентським науковим товари-
ством і товариством молодих 
вчених, відбувався за участі між-
народних топових фахівців.

Завершився нагородженням 
кращих науковців ІФНМУ.

ТИЖДЕНЬ 
НАУКИ
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Антон Шелест – лікар-рент-
генолог та засновник 3D-ферми 
у Івано-Франківську. Чоловік 
вирішив поєднати два захо-
плення: свій фах, медицину, та 
технології, тому почав вико-
ристовувати друк для різних 
медичних цілей. Недавно він 
спроєктував опорний протез 
для пораненого військового, 
який полегшує йому реабіліта-
цію, інформує видання «Глузд».

 Зібрав із того, що було 
під руками

Антон зацікавився друком, 
коли був студентом Івано-Фран-
ківського медичного університе-
ту, тоді й почав читати статті та 
дослідження про різні розробки. 

«Мені завжди була цікава 
технічна сфера, хоч навчався 
та працюю за медичним фа-
хом. Мені хотілось чогось інже-
нерного, і коли я натрапив на 
статтю про використання стан-
ків та комп’ютерних технологій, 
мені стало цікаво самому зібра-
ти, щоб спробувати, чи зможу я 
реалізуватися і тут. В інтернеті 
можна знайти багато проєктів 
самозбірних принтерів, я ви-
брав найдешевший і зібрав з 
того, що було під руками. На 
той час не вмів друкувати, про-
сто осилив інженерне проєкту-
вання. Потім практикував на бу-
денних речах: щось в хаті треба 
зремонтувати, то створював 
потрібні деталі чи друзям до 
машини щось потрібно спроєк-
тувати. Так вчився просто дру-
кувати», – розповідає Антон.

Вирішив поєднати дві улю-
блені сфери, тому, навчаючись 
на інтернатурі у 2018 році та 
маючи доступ до КТ (комп’ю-
терної томографії), пробував 
робити 3D-копії людських кі-
сток. Під час інтернатури зібрав 
другий принтер, на якому й 
працював. Усе ж перший дос-
від друку у сфері медицини для 
клієнтів отримав у співпраці зі 
знайомим стоматологом. Ство-
рили накладки для навігації, 

ЗРАНКУ –  ЛІКАР, ПІСЛЯ ОБІДУ – 3D-ДРУКАР
щоб пришвидшити імплантацію 
зубів.
Друк для навчальних цілей 

і для медичних
Після інтернатури Антон ще 

якийсь час друкував для неве-
ликих медичних цілей, придбав 
новий принтер. Чоловік про-
довжував читати різноманітні 
статті, журнали, аналізувати 
завершені проєкти закордон-
них фірм, вивчав доробки Київ-
ського інституту травматології 
та ортопедії.  Невдовзі, у 2022 
році, вирішив відійти від медич-
ного друку та податися у сферу 
комерційних та інженерних роз-
робок.

«Не часто друкував для ме-
дичної сфери, бо розумів, що в 
Києві на той момент у медицині  
3D-моделюванням займалися 
набагато якісніше і практичніше: 
при Інституті травматології та 
ортопедії почали використову-
вати 3D-принтери й використо-
вували для друку біосумісний 
титан, який можна вживлювати 
в людину. Я ж друкував зі зви-
чайного, що можна використо-
вувати хіба для навчальних ці-
лей», – каже Антон.

Так чоловік зранку працю-
вав як лікар-рентгенолог, а 
після обіду приходив у лабора-
торію та займався друком ху-
дожніх та інженерних виробів.

З початком вторгнення Ан-
тон вирішив організувати групу 
людей у Івано-Франківську, які 
мали вдома 3D-принтери, для 
допомоги Збройним силам. 
Була велика потреба в пласти-
кових деталях для зброї, дронів 
тощо.

«Я почав друкувати ці дета-
лі за запитом своїх колег, але 
який толк, що я виготовлю тіль-
ки 5 деталей? Тоді я почав шу-
кати за оголошеннями в ОЛХ та 
Фейсбуці власників принтерів 
– знайшов близько 30 людей. 
Ми створили ексель-табличку 
з завданнями по деталях, виго-
товляли, збирали їх, фасували і 

надсилали військовим. Завдяки 
цій діяльності я познайомився 
із хлопцями, які вже були в «Па-
расольці» на Промприладі. У 
нас в групі вони були головними 
інженерами, згодом запросили 
до себе. Ми перевезли всі 12 
принтерів туди і почали працю-
вати», – продовжує чоловік.

Потім вирішили, що повин-
ні відповідати цінностям Про-
мприладу, зокрема соціальній 
відповідальності, тому розділи-
ли ці дві сфери: до команди до-
лучилися військові, що за тих чи 
інших причин не можуть служи-
ти на фронті. Команда Антона 
навчила їх друкувати – і тепер 
вони самі закривають військові 
потреби у цьому напрямку.

«Військові перейшли в інше 
приміщення і працюють там за-
раз самі. На початку було дуже 
складно їх вчити, бо люди вза-
галі не орієнтуються, а друку-
вати треба вже. Бувало, зран-
ку йшов у лікарню, після обіду 
в майстерню, а ввечері ще до 
них пояснювати, як і що пра-
цює. Нам в той період з Литви 
передали 5 принтерів, то ми їх 
і ще два наших, особистих, пе-
редали військовим для роботи. 
Зараз у них десь 10 принтерів і 
вони працюють як незалежний 
механізм. На Промприладі, в 
команді, залишилося тільки 
троє людей і ми працюємо в ко-
мерційному напрямку: недавно 

виготовляли нагороду для укра-
їнського Forbes», – каже Антон.

Полегшити відновлення 
Недавно до Антона звер-

нувся викладач та лікар Вадим 
Сулима з проханням створити 
протез для його клієнта. У вій-
ськового була ампутація однієї 
ноги вище коліна з протезом, на 
другій нозі досі не зросталися 
кістки, також було ампутовано 
половину долоні.

«Завдання полягало в тому, 
щоб полегшити йому віднов-
лення. Це не постійний протез, 
радше тимчасове практичне 
вирішення проблеми. Через те, 
що в нього не було пів долоні, 
він не міг добре користувати-
ся милицями та ходунками, а 
щоб кістки на нозі зрослися, 
потрібно було проходити реабі-
літацію. З’явилася ідея зробити 
просто накладку на руку, з якою 
він зможе зачіпатися за ходун-
ки, а потім й користуватися ми-
лицями, бо в хлопця не було 
хапального ефекту», – каже 
лікар.

Зазвичай чоловік друкує 
замовлення швидко, та виго-
товлення цього запиту зайняло 
кілька місяців: були складнощі у 
проєктуванні, також військовий 
часто їздив до Львова, тому не 
завжди була можливість зроби-
ти швидку примірку.

Приймач зробили з двома 
насадками: один – гачок, щоб 

зачепитися за ходунки та вста-
ти на ноги, інший, щоб хлопець 
міг зачепити сам прилад до 
руки. Використовували найпо-
ширеніший і звичайний матері-
ал для 3D-друку. 

«Я не рахував, скільки кош-
тує цей проєкт, бо вважаю без-
совісним брати кошти з військо-
вих. Якщо говорити про обсяг 
роботи, то в комерційних проєк-
тах  це коштує приблизно 4-5 тис. 
гривень. Пам’ятаю його перше 
фото з протезом – друг прифо-
тошопив йому капелюх, і він з 
цим гачком та протезом на нозі 
дуже добре підходив під роль 
пірата», – сміється чоловік.

«Хлопці-військові, що втра-
тили кінцівки, іноді соромлять-
ся, що у них замість ноги труба. 
Тому носять тільки штани, і все 
одно часто почуваються неком-
фортно, наприклад, коли вітер 
обдуває ногу, а там тонка труба. 
Тому зараз зростає запит на на-
кладку для протезу: я вже спро-
єктував анатомічну форму ноги 
на принтері для військового, 
яка під штанами виглядатиме 
як звичайна. Також отримав за-
пит від хлопця з вадами зору та 
травмою руки. Маю робити для 
нього на руку тримач. 3D-прин-
тер має хорошу перспективу у 
допомозі ветеранам із реабілі-
тацією. Мав розмову із викла-
дачами з Івано-Франківського 
університету, дійшли висновку, 
що можна робити різні наклад-
ки, що підсилюють руку чи до-
помагають стискати предмети», 
– завершує лікар.

Поки що робити такі проєк-
ти постійно Антон не планує. 
Каже, що це займає дуже ба-
гато часу, і він просто не всти-
гатиме робити все сам. Якщо 
колись матиме команду та змо-
же платити їм за це, то готовий 
працювати над такими проєкта-
ми на постійній основі. А поки 
що допомагає точково. 

Каміла Чернєцова, 
журналістка.

Колектив КЗФПО «Іва-
но-Франківський медич-
ний фаховий коледж» 
ІФОР отримав в дару-
нок від 128-ї окремої гір-
сько-штурмової бригади 
прапор з підписами бійців. 

Співпраця з захисника-
ми з цього підрозділу роз-
почалася ще у 2014 році, 
а після повномасштабного 
вторгнення розширила-
ся. Виготовлення окопних 
свічок, енергетичних ба-
тончиків, плетіння маску-
вальних сіток, донати на 
дрони, автомобілі та ме-
дикаменти – так волонте-
рять студенти. 

І саме у цей бойовий 
підрозділ надходила до-
помога: передавали заку-
плений за зібрані кошти 
дрон, окопні свічки, паски 
на Великдень. Були та-
кож зустрічі з військовими, 
коли вони приїжджали у 
відпустку.

Щоб упорядкувати та 
систематизувати таку під-

В Івано-Франківському 
національному медичному 
університеті за ініціативи де-
канату медичного факуль-
тету відбулася  зустріч  з 
лікарем-анестезіологом, ін-
структором ТССС Збройних 
сил України Миколою Демʼя-
нюком. Випускник ІФНМУ, він 
від 2022 року служить у ме-
дичній роті 58 бригади імені І. 
Виговського.

Під час зустрічі військовий 
медик розповів про власний 
досвід служби у стабіліза-
ційному пункті, деталі своєї 
роботи, дав поради базової 
тактичної медицини, про ета-
пи надання допомоги поране-
ному, методи евакуації пора-
неного та складність роботи 
тактичного медика у бойових 
зонах.

«Такі зустрічі є вкрай важ-
ливими сьогодні, оскільки 
студенти та викладачі мають 

ПРАПОР 128-Ї ОГШБ – 
В ДАРУНОК ІФМФК

тримку захисників, у коледжі 
створене об’єднання студен-
тів «Батьки і діти разом». Вій-
ськові повинні відчувати, що 
про них пам’ятають і піклу-
ються.

А за таку підтримку за-
хисники дякують у свій, при-
таманний лише військовим, 
спосіб. Тож передали для ко-
леджу прапор 128-ї окремої 
гірсько-штурмової бригади, 
2-ї роти стрілецького баталь-

ЗУСТРІЧ З 
ВІЙСЬКОВИМ 

МЕДИКОМ

йону з підписами бійців. 
Разом з прапорами ін-

ших бойових бригад, в яких 
служать наші земляки, цей 
прапор було урочисто вне-
сено під час церемонії під-
няття Державного прапора 
України та урочистого ши-
кування студентів з нагоди 
Дня героїв.

Наші захисники повин-
ні відчувати, що про них 
пам’ятають і піклуються.

можливість вчитися на реальних кейсах, ще не 
прописаних в книжках», – зазначив декан ме-
дичного факультету Руслан Козовий.

На заході був присутній і колишній декан 
медичного факультету Дмитро Александрук, 
який згадував про активного студента, ста-
росту педіатрів Миколу Дем’янюка.

У лютому 2023 року за ініціативи деканату 
медичного факультету був організований бла-
годійний перегляд українського фільму «Ще-
дрик». Зібрані тоді 11 тисяч гривень перера-
хували на купівлю медичного автомобіля для 
бригади Миколи Дем’янюка.
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Наші свята

День Матері, День Батька. 
Ці два свята з особливою свя-
тістю повинні відзначатися в 
кожній сім’ї. Чому? Тому, що ще 
кожному з нас, кожній дитині 
потрібні як ніжні лагідні мами-
ні руки, так і привітне батькове 
слово, батькова любов, котра 
не має виміру, бо вона у нього 
– від Бога.

Першими відзначати день 
батька в червні почали в США: 
у 1966 році президент Ліндон 
Джонсон оголосив третю не-
ділю червня Днем батька, а 
наступний глава Білого дому 
Річард Ніксон зробив цей день 
національним святом.

8 травня 2019 року Кабі-
нет Міністрів України схвалив 
указ Президента «Про День 
батька», згідно з яким у третю 
неділю червня кожного року 
в Україні святкують цей день. 
«Реалізація акта сприятиме 
забезпеченню належних умов 
для всебічного розвитку сім’ї як 
основи суспільства і підвищен-
ню статусу чоловіка як батька 
в процесі виховання дітей», – 
йдеться у повідомленні.

У День батька привітайте 

СУВОРА НІЖНІСТЬ В ОЧАХ
своїх татусів, обніміть їх ніж-
но-ніжно, поцілуйте їхні натру-
джені руки, скажіть, як палко 
ви їх любите, що вони вам так 
потрібні. І подаруйте квіти, хоч 
вам уже за… Повірте, для них 
це буде так приємно, так зво-
рушливо!

Якщо так сталося, що бать-
ко передчасно відійшов у віч-
ність, то підіть на могилу, засві-
тіть свічку і молитвою пом’яніть 
за упокій душі. І нехай вогник 
свічки зігріє душу близької вам 
людини.

А всім татусям діти за 
українським звичаєм бажають 
щастя, радості. Щоб ви були 
здорові та багаті, як багата зем-
ля-мати. Хай Бог боронить вас 
від усяких бід, хай у житті вам 
кажуть лиш добрі слова, хай 
серце сміється, а не плаче. 
Пам’ятайте: вас завжди вдома 
чекають люблячі серця.

Назавжди запам’ятається 
кожному з нас:

Та перша подорож 
на татових плечах 

і перші сльози в татовій 
долоні,

Сувора ніжність в лагідних 

очах і тепла сивина на його 
скронях,

М’яка колючість рідної щоки 
і посмішка в промінчиках 

любові, 
Легенький дотик дужої руки 

і справжня мудрість 
батьківського слова.

Повиростали доньки і сини,
 повилітали з батьківської 

хати.
Скриплять старі поважні 
ясени і дякують за нас, 

наш рідний тату.
За те, що вчив, ростив і 

годував, молився в ясну днину
й серед ночі,

В дорогу на світанку 
проводжав, ми знову й знову 

дякувати хочем.
Молитви ваші – крила для 
дітей. Аж поки ваше серце 

битись буде,
Молитва у життя нас поведе 

і сам Господь про долю 
не забуде.

Благословіть на щастя нас, 
дітей, з благословенням в світі 

так безпечно…
Хай скотиться скупа сльоза 

з очей – це не біда…
В любові це доречно.

Щороку 1 червня ми від-
значаємо свято маленьких 
громадян нашої країни – Між-
народний день захисту дітей. 
Водночас це й свято тих, хто 
завжди поруч з дітьми, хто пі-
клується про них і допомагає 
твердо стати на ноги.

Втретє ми відзначаємо таку 
календарну дату в умовах мос-
ковсько-української війни. Це 
так страшно, коли від ракетних 
ударів гинуть діти, коли стають 
вони внутрішньо переміщеними 
особами або з мамами втікають 
від війни за кордон, коли дово-
диться їм жити в окупації, коли 
їх незаконно вивозять до росії, 
коли у них крадуть дитинство. 
В умовах воєнного стану слова 
«захист дітей» набувають осо-
бливого змісту.

Діти – наш найдорожчий 
скарб, наша радість і наше 
майбутнє. Саме тому святий 
обов’язок родини, школи, ор-
ганів влади та громадськості 
подбати про всебічний роз-

  1 червня – Міжнародний день 
                                                захисту дітей

НАША ЛЮБОВ 
І НАДІЯ 

виток інтересів та здібностей 
української юні, забезпечити 
їм належний рівень виховання 
і дотримання прав дитинства, 
здобути для них мир.

Не всім дітям поталанило 
мати щасливе і безтурботне ди-
тинство. Тож, шановні дорослі, 
зігріймо теплом свого серця, 
увагою і ласкою тих юних спів-
громадян, життя яких не схоже 
на добру казку, допоможімо їм 
відчути радість спілкування.  
Об’єднавши зусилля, ми зроби-
мо все, аби захистити наших ді-
тей, уберегти їх від гіркоти роз-
чарувань і зневіри. Адже саме 
від нас, дорослих, залежить те, 
як складеться доля кожної ма-
ленької людини, а відтак і ново-
го покоління українців.

Бажаємо нашим дорогим 
юним друзям, їхнім батькам, 
бабусям і дідусям міцного здо-
ров’я, щастя, добра, сімейного 
затишку. І головне – перемоги 
і миру! Нехай здійсняться всі 
ваші мрії та задуми!

14 червня – Всесвітній день донора крові

ДОНОРСЬКИЙ ФРОНТ

 1 червня – Всесвітній день батьків
                                                 16 червня – День батька (День тата)

Свято Всесвітній день батьків є офіційною 
міжнародною подією, закріпленою рішенням 
на рівні Генеральної Асамблеї ООН у 2012 
році і відзначається щорічно в перший день 
літа.

Свято День батька відзначають у третю 
неділю червня. Вперше виникло в 1909 році в 
США. В Україні День батька є офіційним свя-
том, яке відзначається з 2019 року.

           Сторінку підготувала
                                              Марта ТЕРЕШКО

П’ятдесят восьма сесія Всесвітньої асамблеї 
охорони здоров’я задля сприяння добровільно-
му і безкоштовному донорству крові прийняла 
23 травня 2005 року резолюцію про заснування 
Всесвітнього дня донора крові.

У цей день в 1868 році народився Карл 
Ландштейнер, австрійський лікар, імунолог, 
який отримав в 1930 році Нобелівську премію 
за відкриття груп крові людини.

Донор може подарувати ще один день на-
родження, ще одну ніч під зірками, ще одне по-
бачення, ще одну хвилину сміху, ще одну роз-
мову з близькою людиною, ще один шанс …

В умовах війни зростає значення донор-
ства. Для успішного наступу потрібно не тільки 
озброєння. Потрібна кров, аби рятувати героїв. 
Потрібні надійні і сталі запаси крові та її компо-
нентів, аби кожен, хто потребує відповідної ме-
дичної допомоги, отримав її вчасно і достатньо.

Донорськї крові потребують поранені вій-
ськовослужбовці. Донорської крові потребують 
також цивільні, які постраждали від воєнних 
дій. Не скасувала війна і планових чи ургентних 
операцій, різних захворювань, при яких необ-
хідне переливання крові.

В КНП «Прикарпатський обласний центр 
служби крові» практикують проведення виїзних 
днів донора, коли працівники центру виїжджа-
ють на підприємства, в лікувальні та навчальні 
заклади, а також роблять забір крові на тери-
торії свого закладу, проводять акції «Поділись 
своєю кров’ю – врятуй  життя!». 

У День вишиванки, 16 травня, кров здали 
працівники КНП «Прикарпатський клінічний он-
кологічний центр Івано-Франківської обласної 
ради». Наприкінці квітня дні донора відбулися в 
КП «Надвірнянський некомерційний центр пер-
винної медичної допомоги» та в Перегінській 
лікарні.

А 15 травня в Івано-Франківському національ-
ному медичному університеті з ініціативи студент-
ського профкому ІФНМУ, за підтримки ректорату 
і деканатів, вкотре відбулася акціїя «Донорство 
крові в ІФНМУ».

 Медики  добре розуміють ціну краплі крові, яка 
рятує наших захисників. Тому така акція вже є тра-
диційною. Бригада Прикарпатського центру служби 
крові працювала в приміщенні студентського про-
фкому.

Поділитись кров’ю – врятувати життя! 

ВОЗНЕСІННЯ 
ГОСПОДНЄ

Це одне з найважливіших 
свят у християнстві, прив’яза-
не до Великодня – на 40 день 
після Воскресіння Ісуса Христа. 
Оскільки у 2024 році християни 
східного обряду в Україні свят-
кували Великдень 5 травня, то 
відповідно Вознесіння Господнє 
припадає на 13 червня.

Що означає це свято? Згід-
но з Біблією, після свого Вос-
кресіння Ісус Христос ще 40 
днів перебував на землі, серед 
апостолів, розповідаючи їм про 

Царство Боже. Після цього він 
зібрав своїх учнів біля Єрусали-
ма на горі Елеон, благословив 
їх і вознісся на Небо. Пізніше до 
апостолів явилося два янголи, 
які повідомили радісну звістку, 
що в майбутньому Христос ще 
повернеться. Він прийде на зем-
лю, щоб судити живих і мертвих.

На Вознесіння Господнє 
віряни повертаються до звич-
ного привітання «Слава Ісусу 
Христу!», на яке відповідають 
«Навіки слава!».
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ВІДЗНАЧЕННЯ 
ДНЯ 

ВИШИВАНКИ
Вишиванка – це символ нашої культури, нашої історії, нашої 

душі. Кожен стібок на сорочці – це маленька історія, сповнена те-
плом і світлом наших предків.

Вишита сорочка є для українців одягом, який зберігає історич-
ну пам’ять і генетичний код нашої нації. Ми вдягаємо сьогодні ви-
шиванки, поважаючи і цінуючи свою національну приналежність.

Як відзначали День вишиванки 16 травня в медичних і освітніх 
закладах Прикарпаття – короткий фотозвіт.

Колектив департаменту охорони здоров’я з головою ОДА/ОВА 
Світланою Онищук.

Колектив ДУ «Івано-Франківський обласний центр контролю і 
профілактики хвороб МОЗ».

Колектив КНП «Центральна міська клінічна лікарня Іва-
но-Франківської міської ради».

 Здобувачі освіти КЗФПО «Івано-Франківський медичний фахо-
вий коледж» ІФОР провели на території коледжу флешмоб у ви-
шиванках, виклавши слово «Воля».

Цінуймо своє! Бережімо традиції! 
Вдягаймо вишиванки з гордістю та любов’ю, адже вони об’єд-

нують нас і нагадують про те, хто ми є!

Одним із заходів відзначен-
ня 75-річчя обласної клінічної 
лікарні став концерт відомого 
рок-гурту «Kozak System» для 
працівників ОКЛ та поранених 
воїнів, який відбувся 19 травня 
в обласній філармонії. 

Музиканти запрошували 
співати разом із ними – спер-
шу тихо й без музики, а далі 
вже – на повну силу. І всі, хто 
в залі, ставали імпровізованим 
і доволі злагодженим зведеним 
хором, співаючи хіти, де й ліри-
ка, й вогонь.

Лідер гурту Іван Леньо роз-

СПІВАЛИ І ДОНАТИЛИ 
РАЗОМ З «KOZAK SYSTEM»

повів, що це їхній 256 концерт 
від початку повномасштабної 
війни. «Людям потрібна мо-
ральна підтримка, щоби вони 
єдналися довкола руху опору, 
щоб не страх був їхнім провід-
ником», – сказав він.

Після концерту провели 
аукціон, виручені з якого гроші 
спрямують на облаштування 
простору для відновлення за-
хисників. Військові теж долучи-
лися до організації події, надав-
ши кілька лотів. 

Найбільше виторгували за 
картину Нікіти Тітова з зобра-

женням франківської катедри. 
Її придбали за 16 тис. грн. По 
10 тис. грн. за картину з ангела-
ми (конкурс дитячого малюнка 
«Для Бога я створю найкра-
ще»), прапори – український, 
з автографами поранених вій-
ськових, та маруновий пра-
пор 80-ї десантно-штурмової 
бригади від військового Андрія 
Бойчука, який проходить ре-
абілітацію в ОКЛ. Власником 
плитконоски став медичний ди-
ректор Андрій Яворський, який 
одразу ж передав свій лот для 
простору «Мрія Дія».

В Івано-Франківському на-
ціональному медичному уні-
верситеті відбулося спортивне 
свято, присвячене вшануванню 
спортсменів – випускників, кра-
щих спортсменів року, які стали 
переможцями й призерами VІІ 
студентської універсіади.

Така церемонія стала вже 
традиційною. Легка і невимуше-
на атмосфера, неформальне 
спілкування, мистецькі номери 
у виконанні студентів, підтрим-
ка наставників – ректора, про-
ректорів, деканів факультетів, 
викладачів – усе це складові 
свята спорту, організованого 
кафедрою фізичного вихован-
ня, спортивної медицини та ер-
готерапії.

Були представлені найріз-

СПОРТИВНЕ СВЯТО
номанітніші види спорту: шахи, 
армспорт, настільний теніс, те-
ніс, аеробіка, волейбол, гирьо-
вий спорт, футбол, баскетбол, 
плавання, крикет.

На святі нагородили кра-
щих спортсменів 2023-2024 
навчального року, які протягом 
цього часу активно займали-
ся спортом і пропагували здо-
ровий спосіб життя. Кращих 
спортсменів за навчальний рік 
в університеті визначають за 
кількістю виступів у змаганнях 
та отриманих перемог. Їх наго-
роджено грамотами ректора ІФ 
НМУ Романа Яцишина.

А за результатами VІІ сту-
дентської універсіади на пер-
шому місці команда медичного 
факультету. Студент Івано-Франківсько-

го національного медичного 
університету Святослав Пли-
тус посів призові місця на 13 
відкритому чемпіонаті ВПА з 
пауерліфтингу, що проходив у 
Луцьку.

Йому вдалося досягти ви-
соких результатів у таких кате-
горіях:

– 1 місце – станова тяга з 
підтвердженням майстра спор-
ту в дивізіоні з допінг контролем 
серед юніорів;

– 1 місце – підйом на біцепс 
з виконанням нормативу май-
стра спорту в дивізіоні з допінг 
контролем серед юніорів;

– 3 місце – абсолютна кате-
горія серед юніорів.

Ця перемога є результатом 
самодисципліни, наполегливо-
сті й постійної роботи над со-
бою. Хлопець професійно за-
ймається пауерліфтингом уже 
півтора-два роки та ще близько 
шести років тренується в залі.

Це не перші спортивні до-
сягнення студента. У 2020 році 
Святослав у складі збірної  ІФ 
НМУ став чемпіоном України, а 
в 2024 році – срібним призером 
на чемпіонаті України з гирьо-
вого спорту серед студентів у 
командному заліку та двічі сріб-
ним призером в індивідуально-
му заліку.

ПЕРЕМОГИ
на чемпіонаті 

з пауерліфтингу

Студенти стоматологічного 
факультету Івано-Франківсько-
го національного медичного уні-
верситету знову провели благо-
дійну акцію «Посміхнись»!

У її рамках дорослих та ді-
тей вчили правильно доглядати 
за своїми зубками!

Після навчання усі учасники 
отримали подарунки від парт-
нера акції — Colgate. 

З ініціативою такої акції ви-
ступив Івано-Франківський осе-
редок асоціації студентів-сто-
матологів. Вдячні всім, хто 
долучився.

АКЦІЯ «ПОСМІХНИСЬ»
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ВІТАЄМО
ХТО НАРОДИВСЯ 

У ЧЕРВНІ

ГРИЩУКА  Остапа  Івановича – генерального директора КНП 
                  «Обласна клінічна лікарня» Івано-Франківської обласної
                 ради
ЛЕВИЦЬКОГО  Олега  Івановича – завідувача відділу соціаль-
                  но-економічного захисту  Профспілки  працівників охо-
                 рони здоров’я України

Прийшла до вас знаменна дата
В калиновім намисті зрілих літ.
Вітання щирі хочемо послати
І побажати вам щасливих літ.

Хай буде їх не менше ста,
Хай шлях ваш буде світлим, 

А все життя, мов той кришталь, 
Прекрасним, ніжним, чистим.

Дай вам, Боже, літ щасливих,
Дай добра, здоров’я й сили,

Дай любові, згоди, втіхи,
Змоги дай життю радіти!

НАШІ ЮВІЛЯРИ

                   Це цікаво

Чотири будинки на початку вул. Короля Дани-
ла в Івано-Франківську – №№ 4, 6, 8, 10 належать 
обласному шкірвендиспансеру. 

Колись це були приватні кам’яниці, а в будин-
ку № 8 містилася синагога. Під час німецької оку-
пації вулиця, що називалася тоді Торфовою, була 

КАМ’ЯНИЦІ 
ШКІРВЕНДИСПАНСЕРУ

західною межею єврейського гетто у Станіславі. 
Тут були щільна огорожа, колючий дріт, діяла за-
борона відкривати вікна перших поверхів.

Цікаво, що свого часу вулиця була названа 
ім’ям польського короля С.Баторія, за української 
влади 1919 р. названа ім’ям Короля Данила, ра-
дянською владою перейменована на вул. Фрун-
зе, у 1992 році повернене ім’я Короля Данила.

Всі будинки шкірвендиспансеру є пам’ятками 
архітектури місцевого значення.

СОЛОМЧАК Петро Володимирович – головний спеціаліст з хі-
              рургії департаменту охорони здоров’я обласної державної
              адміністрації
БОЙКО  Марія  Андріївна – заступниця генерального директора
              КНП «Обласна клінічна лікарня Івано-Франківської облас-
              ної ради
МЕЛЬНИК  Тарас  Михайлович  –  генеральний директор КНП
                «Івано-Франківська обласна дитяча клінічна лікарня Івано-
              Франківської обласної ради»
ДЕМ’ЯНЕНКО Діана Аркадіївна – директорка КНП «Центр пе-
               рвинної медичної допомоги Івано-Франківської міської ра-      
              ди»
ОЛІНІЙЧУК Микола Дмитрович – колишній директор департа- 
              менту охорони здоров’я облдержадміністрації
ЯВОРСЬКИЙ Михайло Іванович – колишній директор департа- 
              менту охорони здоров’я облдержадміністрації
ШТАЙДЕН Євген Богданович – голова профкому КНП «Облас-
              на клінічна лікарня» Івано-Франківської обласної ради
ТИМОФІЙЧУК  Іван  Дмитрович – голова профкому Коломий-
              ського фахового медичного коледжу ім. Івана Франка
РОДЧУК  Вікторія  Вікторівна – голова профкому КНП «Центр 
              первинної медичної і  консультативно-діагностичної допо-
              моги Івано-Франківської міської ради»  
СЕРЕДЮК Ірина Романівна – голова профкому КНП «Лисецька 
              лікарня»  Лисецької селищної ради Івано-Франківської об-
              ласті
СЕМЕНЮК  Іван  Богданович –  голова профкому КНП «Івано-
              Франківський обласний фтизіопульмонологічний центр Іва-
            Франківської обласної ради»
ЛУПУЛЯК Ярослав Орестович – ветеран профспілкової роботи 
КОБРИН  Тарас  Зіновійович – проректор з науково-педагогічної 
             та лікувальної роботи  національного  медичного універси-
             тету
ЧЕРНЮК  Наталія  Володимирівна – завідувачка кафедри внут-
             рішньої медицини № 1,  клінічної імунології та алергології 
             імені академіка  Є.М. Нейка  національного медичного уні-
             верситету 
МАКАРЧУК  Оксана  Михайлівна –  завідувачка  кафедри  аку-
            шерства і гінекології  післядипломної освіти національного
            медичного університету
ГРИБ  Вікторія  Анатоліївна – завідувачка кафедри неврології та 
            нейрохірургії національного медичного університету
ШЕВЧУК Ігор Михайлович – завідувач кафедри хірургії № 2 та
            кардіохірургії національного медичного університету
КУЗІВ  Володимир  Петрович – голова  Тернопільського обкому
            профспілки працівників охорони здоров’я України
МОРОЗ Михайло Степанович – водій обкому Профспілки
ГРИНЬКІВ  Василь  Танасійович  – голова обласної ради проф- 
             спілки працівників енергетики та електротехнічної проми- 
             словості
                     

 Хай доля пестить добрими словами,
А щастям голубить життя,
Хай завжди поруч буде з вами

Багато друзів і добра,

Багато ласки і поваги,
Радісних днів, повних добра,

Любові, ніжності, уваги
Не тільки в День народження!

1 червня – Всесвітній день 
батьків; День захисту дітей; 
Міжнародний день захисту ді-
тей; Початок літа; 

2 червня – День здорового 
харчування і відмови від над-
мірностей у їжі (відзначається 
з 2011 року); Міжнародний день 
людей, які пережили рак (дата 
на 2024 рік. Відзначається в 
першу неділю червня); Всесвіт-
ній день дій проти розладів хар-
чової поведінки;

3 червня – Всесвітній день 
людей з деформацією стопи;

4 червня – Всесвітній тиж-
день серцевого ритму (дата на 
2024 рік. Проходить з вівторка 
першого повного тижня черв-
ня); Всесвітній день боротьби з 
карієсом (заснований з ініціати-
ви стоматологів у 2013 році);

6 червня – Всесвітній день 
боротьби з хворобою Верней-
ля; Всесвітній день трансплан-
тології;  

7 червня – Європейський 
день зубних техніків (дата на 
2024 рік. Відзначають в першу 
п’ятницю червня); Всесвітній 
день поширення інформації 
про синдром Туретта;

8 червня – Всесвітній день 
обізнаності про пухлини голов-
ного мозку (відзначається з 
2000 року);  

11 червня – Всесвітній день 
боротьби з раком передміхуро-
вої залози; Міжнародний день 
опікуна або День доглядальни-
ці;

13 червня – Міжнародний 
день поширення інформації 
про альбінізм; Європейський 
день профілактики раку шкіри;

14 червня – Всесвітній день 
донора крові;

15 червня – День захисту 
людей похилого віку (Всесвітній 
день розповсюдження інфор-
мації про зловживання віднос-
но літніх людей); 

МЕДИЧНИЙ 
КАЛЕНДАР ЧЕРВНЯ

16 червня – День батька 
(День тата);  

18 червня – День гордості 
аутиста або Autistic Pride Day 
(День гордості за досягнення 
людей з аутизмом, заснований 
з ініціативи організації Aspies 
For Freedom, яка об’єднує лю-
дей з синдромом Аспергера та 
іншими розладами аутичного 
спектру);

19 червня – Всесвітній день 
обізнаності про серповидноклі-
тинну анемію; Всесвітній день 
прогулянки (створений в 1979 
році у відповідь на зростаючу 
популярність бігу підтюпцем);

20 червня – Міжнародний 
день неквапливості (дата на 
2024 рік. Відзначають в День 
літнього сонцестояння);

21 червня – Міжнародний 
День Йоги; Всесвітній день бо-
ротьби з бічним аміотрофічним 
склерозом;

23 червня – Міжнародний 
день інформування про син-
дром Драве;

25 червня – Всесвітній день 
вітіліго (за даними Всесвітньої 
організації охорони здоров’я 
кількість хворих на вітіліго в 
світі становить приблизно 0,8-
2,8% від чисельності всього 
населення. В результаті соці-
альної стигми і важкого психо-
логічного вантажу більше 100 
млн. людей схильні до цього 
захворювання – порушення пі-
гментації, зникненні пігменту 
меланіну на окремих ділянках 
шкіри); Міжнародний день бо-
ротьби зі сколіозом (щорічна 
подія виникла у 2013 році);  

26 червня – Міжнародний 
день боротьби проти зловжи-
вання наркотиками та їх неза-
конного обігу;  

27 червня – Міжнародний 
день сліпоглухонімих;

29 червня – Всесвітній день 
склеродермії.

Другий у цьому році День 
відкритих дверей (День май-
бутнього студента) відбувся в 
КЗФПО «Івано-Франківський ме-
дичний фаховий коледж» ІФОР. 
Якщо у січні він проходив у дис-
танційному форматі, то тепер 
– очно, з можливістю здійснити 
екскурсію коледжем. Майбутніх 
абітурієнтів та їхніх батьків було 
так багато, що їх розділили на 
два потоки: поки одним в ак-
товій залі розповідали про ко-
ледж і цьогорічні умови вступу в 
освітній заклад, іншим проводи-
ли екскурсію: навчальні класи, 
тренажерні кабінети, бібліоте-
ка, музей, спорткомплекс. 

За словами директора 
ІФМФК,  випускника цього ос-
вітнього закладу 1971-го року 
Володимира Стасюка, це най-
старший на Прикарпатті медич-
ний навчальний заклад, який 
саме у цьому році відзначатиме 
85-річчя з часу створення. Він 
поділився думками, чому ви-
гідно тут здобувати фахову пе-
редвищу освіту, яка матеріаль-
но-технічна база, запевнивши: 
«Хто хоче вчитися – тому спо-
добається». Сьогодні ІФМФК 
є одним з найкращих в Україні 
за якістю підготовки кадрів. Про 
це свідчить і такий факт: якщо в 
попередні роки було 185 місць 
регіонального замовлення, то 
тепер збільшено прийом на ос-
нові базової середньої освіти за 
регіональним замовленням до 
210 осіб. Вперше проводити-
меться набір на ОПП Акушер-
ська справа після 9-го класу.

Секретар приймальної ко-
місії Альона Валовіна ознайо-
мила присутніх з Правилами 
прийому до ІФМФК у 2024 році, 
а про освітній процес у коледжі 
розповіла заступниця директо-
ра з навчально-методичної ро-
боти Ірина Константюк.

ДЕНЬ 
ВІДКРИТИХ 

ДВЕРЕЙ


